et fecerit nauticas cereras et periret eas in pluvialis

3. Ille autem solus tulit concam aqua plenam mittens M 4a
 navigia, cereas tenens in manu virgam palmae et totis
 viribus ^{iustis} incantare coepit et respexit in ipsa concave vidit,
 quia dicitur Aegyptiorum gubernabant in navibus barbarorum.
 5 Statim ^{que} rasit / sibi caput et barbam ut transfiguraret se
 et tulit aurum quantum portare potuit (et) fugit de Aegypto
 [per] Pelusium induens se linea vestimenta hoc est sindones ^{alios}
 quasi propheta Aegyptius atque astrologus. Et venit Ma-
 cedoniam sedensque ^{in campis} / palam divinando omnibus qui per-
 10 gebant ad eum. Aegyptius autem ut viderunt quia Nec-
 tanibus non inveniebatur perrexerunt ad Hephaestum
 deum illorum / et rogaverunt eum ut manifestaret eis quid
 vel ubi esset rex Aegyptiorum. // Ille autem dixit: Fuga B 194a
 lapsus est de Aegypto, post aliquantum tempus debet

1. tulit] tollere hat in der Vulgata häufig die Bedeutung ‚nehmen‘, vgl. Thielmann, über Sprache und Kritik des lateinischen Apollonius-romanes, G. Prg. Speier 1881 p. 36. — mittens] mittere = ponere ist in der Hist. häufig, frz. mettre. Zur Stelle vgl. A: βαῖλὸν δὲ ἐπάνω τὰ κήρια πλοιαρίδια ἀράμενος κατὰ κεῖται τὴν ῥάβδον τῷ δυνα-
 μονῷ λόγῳ ἔχριστο = totis viribus (!) incantare coepit. — 2. na-
 vidia B. Über die Lekanomantie vgl. Pauly Realenc. s. v. Magia,
Römh. p. 25 weist auf den verwandten deutschen Branch des Blei-
 giesse hin. — de la palma M. — 3. B M immer cepit. — 3. et vidit M.
 — 4. naves M. — 6. tulitque secum aurum quantum potuit portare M.
 — 7. se] fehlt M. — hoc est sindones] charakteristischer Zusatz der
 Hist.; sindon ist der gangbare Ausdruck für baumwollenes Kleid in der
 Vulgata. — 10. Nectanabus non inveniebant M. Nectanabus B. — 11.
 Hephaestum] = cod. A L τὸν προπάτορα τῶν θεῶν Ἡφαῖστον; in B M lautet der Name verstimmt festum. Die übrigen Handschriften lesen
 ad Serapin nach B C. Unter Hephaestus ist Ptah zu verstehen, der für
 den ersten der Götterkönige Agyptens galt. Nach A L weist Ptah die
 ihn Befragenden an den Sinopischen Gott d. i. Serapis. S. hierüber
Römh. p. 29 f. — 12. illorum] Dieses Gebrauche von illorum = suis
 entstammen die pluralischen Possessiva loro im Ital. und leur im
 Franz., vgl. P. Geyer im Arch. f. lat. Lex. II p. 35 ff. — quid vel]
 fehlt in M. — 14. et post M. — debet venire] die Umschreibung des
 Futurum durch debere = μέλλειν gehört offenbar der ursprünglichen
 Fassung der Hist. an, die späteren Recensionen haben dafür das Fu-
 turum gesetzt, so hier QS veniet, B 195a nasci debet, M nascetur;
 auch im Passiv, vgl. B 201d si deberetur reedificari, ebenso G, dagegen

alia, que illi necessaria erant ad astrologiam et mathematicam seu magicanam autem

= Nectanabus rex rōster fugit de Egypto propter Artaxerxes regem Periarum, qui veniet
 et subiugabit vos

reverbi ad vos *ulciscet vos de*
venire iuuenis eiendo a se senectutem et faciendo se
saecularem defensorum inimicorum; *[veniens ille] subiectos*
facit vos. Istam divinationem recipientes *[Aegyptii] scrip-*
serunt et sculpsérunt illud in marmore ad memoriam *posterum.*
 5 Nectanebus autem manens [in] Macedonia Philippus vabit
 in proelium.

4 (2). [Post haec perrexit] Nectanebus *palatium* *vidit*
 pulchritudinem Olympiadis, iaculatum est cor eius et exarsit
 in concupiscentiam illius, tetendit *manum* suam salutans
 10 eam et dicens illi: *Gaudē regina Macedonum*, *dedignans*
 illām *dicere appellare domatricem* Ad haec *dixit illi* Olympiadi:
Gaudē *benignissime* magister. Accede propius et
 sede. *Ubi* autem *sedit*, interrogavit eum Olympiadis:
Verene est, *inquit*, quod Aegyptius sis? Respondit illi
 15 Nectanebus: *Verbum pulchritudinis et regale dixisti* *quando ergo?*
 Sunt enim sapientes, qui etiam somnia *interpretati sunt*, *namque non nisi nati.*

S deberet, M reedificanda esset. Cf. Dietz Roman. Gramm. III⁴ p. 226 und Note. Gewöhnlicher ist die Umschreibung mit habere, vgl. Sittl, lokale Verschiedenheiten der lateinischen Sprache p. 127 u. bes. Thielmann im Archiv f. lat. Lex. II p. 48 ff.

1. faciendo se saecularem hominem inimicorum M. Im griechischen Text steht hier und cap. 34 Ηέρως ἐχθρὸς ἡμῶν; möglich, dass Persarum in saecularem steckt. O: et ulciscet (tuebitur S) vos de inimicis vestris. L ἐχθρῶν ὑποταγὴν ἐλθὼν διδοὺς ἡμῖν. S. z. St. Ausf. p. 4. — 2. veniens enim M. — 3. faciat B. — 4. illud fehlt M. — 5. philippus rex M; habuit B, doch h mit Zeichen der Rasur. — 6. proelium] prelum codd., so immer e für oe und ae. Nectanebus manens . Philippus abiit] diese auffallende Partizipialkonstruktion findet sich einige Male in der Hist., cf. B 195c, 196d. Vgl. Koffmane, Gesch. des Kirchenlat. p. 125. — 7. Abschnitt in M: Initiale. et videns M. — 8. iaculatum est cor eius in concupiscentiam B, exarsit cor eius in concupiscentiam M. Der doppelte Ausdruck, der sich in O (S) findet, scheint der ursprünglichen Fassung zu entsprechen. Cf. Vulg. Dan. 13,8 exarsent in concupiscentiam eius. — 9. et tetendit M. — 10. eam] aus eum in M korrigiert. — gaudē] = χαίροις. — 11. appellari B. — olympiades schreiben B M auch im Nomin. den Namen, olympiades Ekkeh. — 13. interrogavit eam nectanebus et dixit. Sunt sapientes qui somnia interpretati sunt etc. M. — 16. inte spectaverunt B, vielleicht aus ursprünglichem interpretaverunt verborben.